

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

تازه ترین تحولات هسته‌یی/

\*موضع‌گیری جدید عربستان علیه ایران

\*استرا: ایران صلح‌آمیز بودن نیاتش را اثبات کند

\*تلاش رایس برای برگزاری نشست اضطراری شورای حکام

دوشنبه 26 دی ۱۳۸۴ - 16 ژانویه ۲۰۰۶

رسانه‌های غربی با انجام گفت‌وگوهای برنامه‌ریزی شده با شخصیت‌های مختلف و طرح پرسش‌های هدایت‌شده از آنها فضا سازی جدیدی را علیه مسأله هسته‌یی ایران آغاز کرده‌اند که نمونه بارز آن مصاحبه البرادعی با هفته‌نامه آمریکایی نیوزویک بود. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، در همین رابطه بی.بی.سی و روزنامه تایمز نیز سراغ وزیر امور خارجه عربستان رفته و به طرح پرسش‌هایی درباره مسأله هسته‌یی ایران از او پرداختند. **موضع‌گیری جدید عربستان علیه ایران :**

وزیر امور خارجه عربستان به بی.بی.سی گفت: غرب در بن‌بست هسته‌یی کنونی با ایران تا حدی مقصر است، زیرا اجازه داده است که اسرائیل سلاح هسته‌یی تولید کند. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، سعود الفیصل که برای شرکت در کنفرانس دو روزه‌ی تروریسم به لندن سفر کرده است، در گفت‌وگو با شبکه‌ی خبری بی‌بی‌سی، تأکید کرد که دیپلماسی راه‌حل بحران هسته‌یی بین ایران و غرب است. وی در پاسخ به این پرسش خبرنگار بی.بی.سی که اگر ایران به سلاح‌های هسته‌یی دست یابد، عربستان چه خواهد کرد؟ پیوستن ریاض به رقابت تسلیحاتی هسته‌یی را منتفی دانست. الفیصل که براساس پیش‌فرض غلط مطرح شده در پرسش خبرنگار بی.بی.سی سخن می‌گفت ادامه داد: سلاح‌های هسته‌یی به نفع هیچ کس نیست و اگر ایران روزی از چنین سلاحی علیه تل‌آویو استفاده کند، به کشتار فلسطینی‌ها منجر خواهد شد. از سوی دیگر روزنامه‌ی تایمز چاپ لندن نیز درگفت‌وگویی جداگانه با فیصل تحلیل خود را از سخنان وزیرامورخارجه عربستان به این شکل ارائه کرد: در بحبوحه‌ی شکاف رو به رشد میان غرب و ایران، عربستان روز یکشنبه سکوت را شکست و به تهران هشدار داد که خواسته‌های هسته‌یی‌اش می‌تواند فاجعه‌ای را برای منطقه به دنبال داشته باشد. این روزنامه ادعا کرد: سعود الفیصل، از احمدی‌نژاد انتقاد کرد و از وی خواست از انرژی هسته‌یی صرف نظر کرده، سیاست خارجی‌اش را تعدیل کند و از تلاش برای دخالت در عراق خودداری کند. براساس این گزارش تایمز فیصل به خبرنگار این روزنامه انگلیسی گفته است: ما از ایران می‌خواهیم موضعی را که ما برای عاری‌ساختن خلیج (فارس) به عنوان بخشی از خاورمیانه از سلاح‌های هسته‌یی و کشتار جمعی اتخاذ کرده‌ایم، بپذیرد. امیدواریم که آنها در این سیاست به ما پیوندند، اطمینان دهند هیچ تهدید جدید رقابت تسلیحاتی در منطقه رخ نمی‌دهد. وزیر امور خارجه‌ی عربستان همچنین گفت که این مسأله از آنجا نشأت می‌گیرد که رژیم صهیونیستی اجازه یافته کلاهک هسته‌یی تولید کند و دیگران را به دنباله‌روی از آن برانگیخته است. وی گفت: هیچ کس به این که اسرائیل 100 سلاح هسته‌یی در انبار دارد، اشاره‌ای نمی‌کند اگر چه موضوعی آشکار است.

تایمز افزود: اگر چه جامعه بین‌المللی تمایل زیادی دارد به ایران اجازه دهد صنعت هسته‌یی غیرنظامی را برای تولید برق در اختیار گیرد، الفیصل با اشاره به راکتور هسته‌یی بوشهر گفت که حتی آن (راکتور) بالقوه خطرناک است.

وزیر امور خارجه‌ی عربستان گفت: (راکتور هسته‌یی ایران) در خلیج (فارس) قرار دارد و با فن‌آوری روسی ساخته می‌شود. فقط به این مسأله فکر کنید که یک حادثه شبیه چرنوبیل در آنجا رخ دهد.

**سناتورهای جنگ طلب آمریکایی :**

**دولت گزیننه‌ی نظامی را به عنوان آخرین دستاویز علیه ایران کنار نگذارد**

خبرگزاری رویتر گزارش داد: سناتورهای جمهوری‌خواه و دموکرات آمریکایی گفتند آمریکا در نهایت برای جلوگیری از توسعه‌ی توان هسته‌یی در ایران باید به اقدام نظامی به عنوان آخرین دستاویز متوسل شود.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری انگلیسی افزود: جان مک کین، سناتور جمهوری‌خواه از ایالت آریزونا به برنامه "فیس دنیشن" شبکه خبری بی.بی.سی گفت: این آخرین

گزینه است [و برای انجام آن] باید همه‌ی کارها باید انجام گرفته و اجرا شده باشد. اما اینکه بگوییم تحت هیچ شرایطی به گزینه نظامی دست نخواهیم زد، دیوانگی است. بر اساس این گزارش، ایوان بیه، سناتور دموکرات از ایالت ایندیانا و عضو کمیته اطلاعات جاسوسی سنا گفت: اجزای حساسی در برنامه‌ی هسته‌ی ایران وجود دارد که اگر به آن حمله شود، تاخیر بسیاری را در توسعه‌اش ایجاد خواهد کرد. وی به برنامه لیت ادیشن شبکه خبری سی.ان.ان گفت: اما این نباید در حال حاضر یک گزینه باشد. ما باید برای جلوگیری از رسیدن به آن از هر چیز ممکن استفاده کنیم. سناتور مک کین همچنین درباره‌ی بحران کنونی بر سر برنامه‌ی هسته‌ی گفت: در غیاب جنگ علیه تروریسم، این وخیم‌ترین وضعیتی است که از پایان جنگ سرد تاکنون با آن روبرو بوده‌ایم. وی گفت: ما اکنون باید برای تحریم‌ها به سازمان ملل برویم. اگر روسیه و چین به ما نپیوستند آنگاه ما باید به وضعیت‌هایی که تمایل داریم، بپردازیم. مک کین با اذغان به اینکه جورج بوش، رییس جمهور آمریکا هیچ گزینه‌ی خوبی در اختیار ندارد، گفت: فقط یک چیز است که از به کارگیری گزینه‌ی نظامی آمریکا علیه ایران بدتر است و آن ایران مسلح به سلاح هسته‌ی است. وی ادامه داد: اگر قیمت نفت بالا برود، این پیامدی است که از آن رنج خواهیم برد. ترنت لات، سناتور جمهوری خواه نیز از ایالت می.سی.سی.پی و عضو کمیته اطلاعات جاسوسی سنا ادعا کرد: به رغم حضور نظامی آمریکا در عراق این کشور قابلیت حمله به ایران را داراست، اما این کار مشکلی خواهد بود و باید پیش از آن گزینه‌های دیگر امتحان شوند. خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز به نقل از مک کین نوشت: اعمال تحریم علیه ایران سخت خواهد بود، اما ایران خطری بزرگ‌تر از عراق برای آمریکا است و باید محدود شود. وی افزود: اگر قیمت نفت بالا برود، این پیامدی است که جهان از آن رنج خواهد برد. چاک شومر، سناتور دموکرات از نیویورک نیز گفت: بوش باید برای به دست آوردن حمایت روسیه و چین هر کاری را که می‌تواند انجام دهد. وی در گفت‌وگو با فاکس نیوز ادعا کرد: آنها به تجارت و همه نوع کمک نیاز دارند، ما باید نسبت به آنها سرسختی نشان دهیم.

#### رایس و درخواست برای برگزاری نشست فوری شورای حکام

وزیر امور خارجه‌ی آمریکا از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواست تا طرح‌های برگزاری نشست اضطراری شورای حکام درباره‌ی ایران را سرعت بخشد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، کاندولیزا رایس در راه سفر به لیبریا به خبرنگاران گفت که تمایل دارد شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هر چه سریع‌تر برای ارجاع ایران به شورای امنیت سازمان ملل تشکیل جلسه دهد. وی گفت: مشکل انتظار برای نشست عادی ماه مارس و یا انتظار برای زمانی طولانی این است که فکر می‌کنم ایرانی‌ها تلاش خواهند کرد از آن برای آغاز سر به سر گذاشتن و اغتشاش در نیت هسته‌ی‌شان استفاده کنند. رایس مدعی شد که اجماع بین‌المللی برای اقدام کردن علیه ایران پس از آنکه متحدان اروپایی واشنگتن اعلام کردند مذاکرات با ایران به بن بست رسیده و موضوع باید به شورای امنیت برده شود، رشد داشته است.

وزیر امور خارجه‌ی آمریکا گفت که برای به دست آوردن حمایت جهت ارجاع ایران به سازمان ملل با وزیران امور خارجه‌ی کشورهای عضو آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به صورت تلفنی در تماس است. وی بار دیگر مدعی شد: واشنگتن برای انجام این اقدام در آژانس از آرای کافی برخوردار است. رایس ادعا کرد: فکر نمی‌کنم هیچکسی باشد که به نفع آنچه ایران انجام داده است، صحبت کند. آنها هیچ چیزی جز محکومیت دریافت نکرده‌اند. وزیر امور خارجه آمریکا درباره‌ی اقدام نظامی علیه ایران گفت که فکر نمی‌کند فکر کردن به آن کمکی در این باره بکند و افزود: ما همواره گفته‌ایم که رییس جمهور همواره تمامی گزینه‌هایش را حفظ می‌کند، اما مسیری که در آن قرار داریم، مسیر دیپلماتیک است.

#### درخواست وزیر دفاع فرانسه برای تداوم مذاکرات

وزیر دفاع فرانسه گفت‌وگو با ایران را در راستای تلاش برای متقاعد ساختن این کشور به رها کردن فعالیت‌های حساس هسته‌ی‌ها خواستار شد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری شینهوا، میشل آریو ماری، وزیر دفاع فرانسه به رسانه‌های کشورش گفت: در موقعیت این چینی دو گزینه وجود دارد. این که در نهایت گام‌هایی برداریم که به انزوای ایران بینجامد، یا این که تا آنجایی که می‌توانیم تلاش کنیم برای متقاعد ساختن و حصول پیشرفت گفت‌وگو کنیم. وی ادامه داد: اگر اجازه دهیم که این کشور به انزوا کشیده شود، به معنای آن خواهد بود که بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی متوجه نخواهند شد در ایران چه رخ می‌دهد. الیو ماری افزود: مادامی که نکاتی وجود دارند که به ما اجازه می‌دهد باور کنیم می‌توانیم پیشرفت‌هایی حاصل کنیم، باید ثابت قدم باشیم، زیرا زمانی که ایران کاملاً به انزوا کشیده شود، دیگر نخواهیم دانست چه چیزی در آن کشور رخ می‌دهد.

وزیر دفاع فرانسه همچنین گفت که به تهران باید برای ایفای نقش در صحنه جهانی فرصت داده شود.

**استرا:**

#### **ایران باید صلح آمیز بودن برنامه هسته‌پیش را اثبات کند**

آسوشیتدپرس گزارش داد، آمریکا و اتحادیه اروپا در نشست امروز لندن از روسیه و چین درخواست خواهند کرد از اقدام دیپلماتیک سرسختانه علیه ایران بر سر برنامه هسته‌پیش این کشور حمایت کنند. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، جک استرا، وزیر امور خارجه انگلیس که پیش از نشست امروز لندن میان دیپلمات‌های آلمان، فرانسه، انگلیس، روسیه، چین و آمریکا صحبت می‌کرد، گفت: وظیفه ایران این است که صلح آمیز بودن برنامه‌اش را اثبات کند. وی ادعا کرد که اعتماد جامعه بین‌المللی با سابقه پنهان کاری و فریب ایران به طور جدی تضعیف شده است.

این گزارش حاکی است، آلمان، فرانسه و انگلیس هفته گذشته اعلام کردند که مذاکرات‌شان با ایران به بن بست رسیده است و ارجاع ایران به شورای امنیت را خواستارند، اما آنها برای این کار به حمایت روسیه و چین نیاز دارند.

استرا گفت: گفت‌وگو با این دو کشور - که از حق و تو در شورای امنیت برخوردارند - از اهمیت حیاتی برخوردار است.

وی هم چنین اقدام نظامی علیه برنامه هسته‌پیش ایران را منتفی دانست و تاکید کرد: من این را بارها در گذشته رد کرده‌ام. اقدام نظامی در دستور کار قرار ندارد و قطعاً در دستور کار این نشست نیست.

#### **ادعای تازه‌ی معاون وزیر خارجه‌ی کویت**

معاون وزیر امور خارجه‌ی کویت ادعا کرد که کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس از برنامه‌ی هسته‌پیش ایران نگرانی دارند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الوطن - چاپ کویت - خالد جارالله، معاون وزارت امور خارجه‌ی کویت همچنین گفت که موضع‌گیری کشورش در قبال مسأله‌ی هسته‌پیش ایران مشابه با سایر کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در کنفرانس ابوظبی است. وی ادامه داد که موضع‌گیری کشورش جدایی از موضع‌گیری کشورهای عضو شورا نیست. جارالله در ادامه در خصوص نگرانی مردم کشورش در قبال تداوم بیماری آنفلوآنزای مرغی به کشورش از طریق عراق که هم مرز با ترکیه است، گفت: هماهنگی و همکاری‌های کامل در این خصوص با عراق انجام شده است.

#### **توصیه‌ی کارشناس آلمانی به اروپا**

یک کارشناس آلمانی مسایل ایران اظهار داشت: آمریکا قصد دارد ایران را به انزوا بکشاند، اما اروپایی‌ها نباید بگذارند این روند محقق شود.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، یوهانس رایسنر، کارشناس مسایل ایران در گفت‌وگو با روزنامه‌ی آلمانی‌زبان «برلینر سایتونگ» تصریح کرد: ایران برای اروپا از نظر اقتصادی و سیاست‌های انرژی بسیار مهم است. ایران نقش بزرگ و مثبتی را در منطقه ایفا می‌کند، منطقه‌ای که به اروپا بسیار نزدیک است.

وی ابراز داشت: باید میان دو طرف اعتمادسازی صورت بگیرد. هم طرف اروپایی و هم طرف ایرانی از نوعی کمبود اعتماد به یکدیگر رنج می‌برند. برای ایرانی‌ها مشخص نیست که اروپایی‌ها در حقیقت چه می‌خواهند.

رایسنر گفت: اروپایی‌ها باید تصریح کنند که مانند آمریکایی‌ها خواهان تغییر رژیم در ایران نیستند. این برای ایرانی‌ها مشخص نشده است که آیا اروپایی‌ها به حق آنان برای انجام غنی‌سازی قایل هستند یا خیر. این حقیقت است که آنها بر اساس معاهدات برخوردارند.

این کارشناس همچنین بر لزوم یافتن راه حلی دیپلماتیک برای مسأله‌ی هسته‌پیش ایران تاکید کرد. وی در این باره که تحریم‌های احتمالی بر ایران با چه هدفی اعمال خواهد شد؟ گفت: آمریکایی‌ها علاقه دارند که ایران را منزوی کنند. اما این در جهت منافع اروپایی‌ها نیست و آمریکایی‌ها هم اساساً نمی‌خواهند که اروپایی‌ها ارتباطشان به طور کلی با ایران قطع شود. پیشداوری مبنی بر این که ایران صلح جهانی را تهدید می‌کند نمی‌تواند کمک حال باشد.

رایسنر اظهار داشت: امیدوارم آمریکایی‌ها هم در مسیری که طی می‌کنند، ترمز کنند. انزوای کامل ایران همان تاثیر حمله‌ی نظامی به این کشور را خواهد داشت که پیامدهایش قابل محاسبه نیست.

#### **توصیه‌ی پکن به نشست شش جانبه‌ی لندن**

پکن پیش از برگزاری جلسه‌ی شش جانبه‌ی امروز لندن بر سر مسأله‌ی هسته‌پیش ایران، از سه کشور اروپایی، روسیه و آمریکا خواست تا «خویش‌تن‌داری به خرج دهند» و تمام تلاش خود را به کار بگیرند تا مذاکرات با ایران به قوت خود باقی بماند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی آلمانی‌زبان «دی ولت»، یکی از سخنگوهای وزارت امور خارجه‌ی چین اعلام کرد که پکن قصد دارد «این مطلب را در نشست امروز لندن کاملاً تصریح کند.»

بر اساس این گزارش، قرار است پکن ژانگ یان، مدیرکل امور خلع سلاحی و نظارت تسلیحاتی‌اش را به این نشست اعزام کند.

این گزارش حاکی است، این سخنگو از پاسخ به این سوال که آیا چین از درخواست برای ارجاع مسالهای هسته‌یی ایران به شورای امنیت سازمان ملل حمایت خواهد کرد یا آن را وتو خواهد نمود، سرباز زد.

پیش از این وانگ گوانگیا، نماینده‌ی چین در سازمان ملل درباره‌ی احتمال ارجاع مسالهای هسته‌یی ایران به شورای امنیت تصریح کرده بود که یکن نگران است این اقدام به پیچیده‌تر شدن اوضاع بینجامد. بر اساس گزارش خبرگزاری آلمان، تلاش برای یافتن راه‌حلی دیپلماتیک در مسالهای هسته‌یی ایران موضوع جلسه‌ای است که امروز در لندن میان سه کشور اروپایی و آمریکا، روسیه و چین برگزار خواهد شد.

به گزارش ایسنا، وزارت امور خارجه‌ی انگلیس اعلام کرده که در این نشست فرستادگان عالی‌رتبه‌ی این شش کشور حضور خواهند داشت و مسالهای این که اساساً آیا موضوع هسته‌یی ایران باید به شورای امنیت ارجاع شود یا خیر نیز مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

این گزارش خاطرنشان کرد، ایران روز شنبه از طرف اروپایی خواست تا به میز مذاکرات بازگردد. در همین حال مجلس ایران به حمایت از دولت این کشور برخاست و اعلام کرد چنانچه آمریکا و اتحادیه‌ی اروپا مسالهای هسته‌یی ایران را به شورای امنیت ارجاع دهند، به نظارت بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از تاسیسات هسته‌یی این کشور پایان خواهد داد.

#### دعوت ژاپن از متکی

روزنامه‌ی ژاپن تایمز به نقل از منابع وزارت امور خارجه‌ی این کشور نوشت که توکیو با امید متقاعد ساختن ایران به متوقف کردن برنامه هسته‌یی‌اش از منوچهر متکی دعوت کرده است که اواخر ماه آینده به ژاپن سفر کند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این روزنامه‌ی ژاپنی در ادامه مدعی شد: قرار است آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ماه جاری با هدف ارجاع ایران به شورای امنیت سازمان ملل جلسه‌ای اضطراری برگزار کند.

این روزنامه نوشت: ژاپن که ریاست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را عهده‌دار است، با ایران روابطی دوستانه دارد.

ژاپن تایمز افزود: تلاش برای ترتیب ملاقات میان تاروآسو، وزیر امور خارجه ژاپن و منوچهر متکی، هم‌تای ایرانی‌اش نشانگر امیدهای ژاپن برای ایفای نقش در حل این مسالهای هسته‌یی است. یک مقام عالی‌رتبه‌ی وزارت امور خارجه‌ی ژاپن که خواست نامش فاش نشود، اظهار داشت: دقیقاً به علت آنکه موقعیت منشنج است، ما نباید گفت‌وگو را قطع کنیم.

این گزارش حاکی است: این اولین سفر متکی به ژاپن پس از آن خواهد بود که وی سمت کنونی‌اش را عهده‌دار شود. متکی در سالهای 1995 تا 1999 سفیر ایران در ژاپن بود.

بر اساس این گزارش، انتظار می‌رود در این سفر علاوه بر مذاکره درباره برنامه هسته‌یی ایران، در خصوص آغاز عملیات‌های پروژه‌ی توسعه نفتی آزادگان در جنوب ایران نیز مذاکراتی صورت گیرد. این حوزه، یکی از بزرگ‌ترین حوزه‌های نفتی جهان است که ژاپن و ایران در فوریه 2004 درباره آن با یکدیگر توافق کردند.

#### تهدیدات جدید رژیم صهیونیستی علیه ایران

رییس رژیم صهیونیستی ادعا کرد که این رژیم به ایران اجازه نخواهد داد قابلیت هسته‌یی داشته باشد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، موشه کاتساف، رییس رژیم صهیونیستی در گفت‌وگو با شبکه‌ی خبری ای.بی.سی با ادعای صدور تروریسم بین‌المللی از ایران ادامه داد: اسرائیل به ایران توتالیتز که به صدور تروریسم بین‌المللی می‌پردازد، اجازه نخواهد داد قابلیت هسته‌یی داشته باشد.

وی مدعی شد: این اولین باری خواهد بود که بمب‌های هسته‌یی به عنوان مثال در دست تروریست‌های حزب‌الله، حماس یا القاعده قرار خواهد گرفت.

کاتساف در ادامه‌ی ادعایش افزود: نمی‌توانیم این کشوری به قابلیت هسته‌یی دست یابد. ایران تهدیدی برای اسرائیل و کشورهای جهان است.

این در حالی است که تمام محافل سیاسی و نظامی جهان بر این باورند که رژیم صهیونیستی با در اختیار داشتن صدها کلاهک هسته‌یی عاملی برای بی‌ثباتی و تنش در خاورمیانه و نیز تهدیدی علیه تمام کشورهای است.

تهدیدهای رییس تل‌آویو در حالی بیان می‌شود که پنهان‌کاری رژیم صهیونیستی و سرباز زدنش از قوانین بین‌المللی باعث شده است که تمام اندیشمندان جهان مجبور به ادعان این نکته باشند که غرب در برابر ایران به اعمال برخورد دوگانه دست یازیده است.

در صورت دست یافتن به مواد لازم، جمهوری اسلامی ظرف چند ماه بمب هسته‌ی خواهد ساخت: محمد البرادعی

یکشنبه 25 دی 1384 - 15 ژانویه 2006

محمد البرادعی رئیس سازمان بین‌المللی انرژی اتمی در مصاحبه با هفته‌نامه نیوزویک گفت: ایران در صورتی که به مواد لازم برای تولید جنگ افزارهای اتمی دست پیدا کند، ظرف چند ماه بمب هسته‌ی خواهد ساخت. البرادعی گفت: پس از سه سال من در موضعی نیستم که بتوانم درباره صلح آمیز بودن

برنامه هسته ای ایران داورى كنم. وي در پاسخ به اين پرسش كه آیا سازمان بين المللي انرژي اتمى نشانه هاىي از جدا بودن كامل برنامه جنگ افزارهاى هسته ای ایران دارد، گفت: خير، اما امكان آن را هم منتفى نمى دانم و اگر آنها مواد هسته ای داشته باشند و همزمان برنامه توليد سلاح هاى هسته ای را هم داشته باشند، چند ماهى بيشتر تا دستيابى به بمب اتمى فاصله ندارند. آقای البرادعى افزود: اگر جمهورى اسلامى تصميم به برگزیدن راه مقابله بگيرند، همه لطمه خواهند خورد، اما در نهايت به نظر من ايرانى ها بيشتر لطمه مى خورند، زيرا جامعه بين المللي متحدتر است. محمد البرادعى رئيس سازمان بين المللي انرژي اتمى گفت: چنانچه ايران به مواد لازم هسته ای دست پيدا كند و پا به پاى آن برنامه توليد بمب هسته ای را هم در دست داشته باشد، تنها چند ماه با ساختن بمب اتمى فاصله دارد.

على سجادى (راديو فردا): محمد البرادعى برنده جايزه صلح نوبل امسال و رئيس سازمان بين المللي انرژي اتمى در مصاحبه با هفته نامه نيوزويك گفت: ايران در صورتى كه به مواد لازم براى توليد جنگ افزارهاى اتمى دست پيدا كند، ظرف چند ماه بمب هسته ای خواهد ساخت. محمد البرادعى گفت: «ما در سه سال گذشته بازرسى هاى فشرده ای در ايران انجام داده ايم و حتى پس از اين سه سال من در موضعى نيستم كه بتوانم درباره صلح آميز بودن برنامه هسته ای ايران داورى كنم. ما هنوز تا اطمينان پيدا كردن راه درازى در پيش داريم. بايد به اسناد، افراد و مكان هاى دسترسى پيدا كنيم تا يقين حاصل كنيم چيز مشكوكى در اين برنامه وجود ندارد». آقای البرادعى در پاسخ به اين پرسش كه آیا سازمان بين المللي انرژي اتمى نشانه هاىي از جدا بودن كامل برنامه جنگ افزارهاى هسته ای ایران دارد، گفت: نه نداريم، اما امكان آن را هم منتفى نمى دانم. اگر آنها مواد هسته ای داشته باشند و همزمان برنامه توليد سلاح هاى هسته ای را هم داشته باشند، چند ماهى بيشتر تا دستيابى به بمب اتمى فاصله ندارند.

هفته گذشته ايران مهر و موم آژانس بين المللي انرژي اتمى بر روى تجهيزات غنى سازى اورانيوم خود را در نطنز شكست و عمليات غنى سازى را از سر گرفت. اتحاديه اروپا و آمريكا بعد از شكستن مهر و موم تجهيزات غنى سازى در نطنز، خواهان ارجاع پرونده اتمى ايران به شوراي امنيت سازمان ملل متحد شدند. اين شورا مى تواند تحريم هاى اقتصادى عليه ايران اعمال كند. ايران تاكيد كرد كه برنامه هسته ايش به منظور استفاده هاى صلح آميز است و قصد توليد برق دارد. آقای البرادعى به هفته نيوزويك گفت: «بگذاريد به شما بگويم هيچ كس اگر بتواند خواهان رفتن به شوراي امنيت نيست، اما اگر به شوراي امنيت برود، كار مرحله به مرحله انجام مى شود. اگر ايرانى ها تصميم به برگزیدن راه مقابله بگيرند، همه لطمه خواهند خورد، هيچ شكى در اين باره وجود ندارد، اما در نهايت به نظر من ايرانى ها بيشتر لطمه مى خورند، زيرا جامعه بين المللي متحدتر است».

**رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق**

**كميسيون عالى انتخابات عراق نتايج تحقيقات در خصوص شكايتهائى انتخابات 15 دسامبر عراق را اعلام كرد.**

**دوشنبه 26 دى ۱۳۸۴ - 16 ژانويه ۲۰۰۶**

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) به نقل از خبرگزاري شينهوا، عبدالحسين الهنداوى عضو كميسيون عالى انتخابات عراق، عصر امروز (دوشنبه) در كنفرانس مطبوعاتى در بغداد اظهار داشت: نتايج تحقيقاتى كه كميسيون انتخابات در خصوص شكايات احزاب و جناحهاى سياسى درباره ي بروز برخى تخلفات در انتخابات پارلمانى 15 دسامبر انجام داده، موجب شد تا نتايج 227 مركز انتخاباتى در سراسر عراق باطل اعلام شود.

وي افزود: كميسيون تعداد 1985 مورد شكايتهائى دريافت كرده است كه از اين بين 58 مورد از آنها به "شكايتهائى قرمز" موسوم شده اند كه توانستند تاثيراتى را بر نتايج انتخابات داشته باشند. وي افزود: البته بسيارى از اين شكايتهائى بعد از انجام تحقيقات، بى اساس تشخيص داده شد؛ چرا كه مدارك كافى براى توجه به آنها وجود نداشت.

هنداوى ادامه داد: نتايج نهايى انتخابات كه البته بدون تايد است، طى چند روز آینده اعلام خواهد شد. وي افزود: با اين حال، باطل شدن آراء صندوقها تاثيرى بر نتايج نهايى انتخابات نمى گذارد و اين انتخابات در هيچ شهر و حوزه ي تكرر نخواهد شد.

الهنداوى هم چنين اشاره كرد: تعداد كل صندوقهاى عراق 31 هزار و 500 بوده است كه نتايج 227 صندوق باطل اعلام شد.

وي گفت: از اين بين تعداد 167 صندوق در بغداد، 18 صندوق در ديالى، 17 صندوق در اربيل، 9 صندوق در كركوك، 8 صندوق در الانبار، 6 صندوق در نينوا، يك صندوق در صلاح الدين و يك صندوق در بصره باطل شد.

اين عضو كميسيون عالى انتخابات در ادامه ي اظهاراتش گفت: ترجيحاً در هر صندوق حدود 300 الي 600 برگه اخذ راي وجود داشته كه اين مقدار بسيار اندك است.

**گزارش كارشناسان خارجى درباره انتخابات عراق پنجشنبه منتشرمى شود**

**دوشنبه 26 دى ۱۳۸۴ - 16 ژانويه ۲۰۰۶**

ایلنا، گروه بین‌الملل: گزارش محققان و کارشناسان خارجی درباره سلامت انتخابات پارلمانی عراق پنج‌شنبه آینده - 19 ژانویه - منتشر خواهد شد. «مازن ثوبی» مدیر عملیاتی هیأت کارشناسان بین‌المللی انتخابات به رویترز گفت که پیشرفت در فعالیت‌های این هیأت بسیار خوب است و این هیأت معتقد است که می‌تواند گزارش نهایی خود را 19 ژانویه منتشر کند.

پیش از این قرار بود گزارش هیأت کارشناسان بین‌المللی روز شنبه گذشته منتشر شود. در حالی کمیته عالی مستقل انتخابات عراق نیز انتشار نتایج رسمی و نهایی انتخابات پارلمانی 15 دسامبر گذشته را منوط به انتشار گزارش کارشناسان بین‌المللی درباره سلامت این انتخابات دانست، یک مقام مسؤول در این کمیته پیش‌بینی کرد که گزارش هیأت کارشناسان بین‌المللی تأثیر ملموسی بر نتایج انتخابات نخواهد گذاشت.

با وجود گذشت بیش از یک ماه از زمان برگزاری انتخابات پارلمان عراق، همچنان نتایج نهایی و رسمی آن اعلام نشده است.

هیأت کارشناسان بین‌المللی متشکل از چهار کارشناس در روزهای گذشته به بازبینی مراحل اجرایی، دیدار با احزاب سیاسی، بررسی یک هزار شکایت و اعتراض به سلامت انتخابات اقدام کردند. این هیأت در پی اعتراض برخی گروه‌های سیاسی به سلامت انتخابات در پی پیروز گسترده فهرست شیعیان به رهبری «سیدعبدالعزیز حکیم» رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي به عراق سفر کرده و به بازبینی روند اجرایی انتخابات پرداخت.

## 6 گروه شورشی عراق شورای هماهنگی تشکیل دادند

دوشنبه 26 دی ۱۳۸۴ - 16 ژانویه ۲۰۰۶

ایلنا، گروه بین‌الملل: شش گروه مسلح شورشی در عراق، برای یکپارچگی شورای هماهنگی ایجاد کردند.

خبرگزاری فرانسه گزارش داد: «این شش گروه شورشی که حملاتی علیه نظامیان آمریکا اجرا می‌کنند، با انتشار بیانیه‌ای در اینترنت ایجاد شورای مشورتی را اعلام کردند.»

بنابراین گزارش، این شش گروه متشکل از «القاعده در بلاد رافدین» (القاعده در عراق) به ریاست «ابومصعب الزرقاوی» اردنی‌تبار، مجموعه «ارتش طایفه المنصوره»، «گردان‌های انصار التوحید»، «گردان‌های جهاد اسلامی»، «گردان‌های الغرباء» و «گردان‌های الاهوال» را شامل می‌شوند.

اعلام تشکیل شورای مشورتی گروه‌های شورشی در عراق در حالی صورت گرفت که برخی اطلاعات امنیتی حاکی است که به دلیل کشته یا بازداشت شدن اکثر سران و اعضای القاعده در عراق، زرقاوی هم‌اکنون در شرایط بسیار سختی به سر می‌برد. این اطلاعات امنیتی همچنین از کاهش جدی جایگاه گروه‌های شورشی میان عرب‌های سنی عراق حکایت دارد.

## هیأت اتحادیه عرب به عراق می‌رود

یکشنبه 25 دی ۱۳۸۴ - 15 ژانویه ۲۰۰۶

ایلنا، گروه بین‌الملل: هیأتی عالی‌رتبه از سوی اتحادیه عرب برای فراهم‌کردن مقدمات کنگره وفاق ملی عراق، راهی بغداد می‌شود.

رادیو سوا گزارش داد: «عمروموسی دبیرکل اتحادیه عرب امروز یکشنبه در کنفرانس مطبوعاتی در قاهره اعلام کرد که این اتحادیه هیأتی را برای تکمیل مشورت و رایزنی‌ها درباره برگزاری کنگره وفاق ملی عراق به زودی راهی بغداد خواهند کرد.»

پیش از این موسی با سفر به عراق و دیدار با سران گروه‌های مختلف مذهبی و نژادی و سیاسی موافقت آنها را با برگزاری این کنگره کسب کرد.

همچنین نشست مقدماتی کنگره وفاق ملی پیش از این در قاهره و با حضور نمایندگان گروه‌های برجسته مذهبی و نژادی عراق برگزار شد.

قرار است کنگره وفاق ملی عراق ماه آینده میلادی در بغداد حضور جمع کثیری از مسؤولان بخش‌های مختلف سیاسی، مذهبی و نژادی برگزار شود.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

### مرور روزنامه های تهران: 26 دیماه

دوشنبه 26 دی ۱۳۸۴ - 16 ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران اظهارات محمد البرادعی و واکنش های منفی جهانی نسبت به تصمیم های تازه هسته ای ایران را منعکس کرده، از بودجه سال آینده کشور نوشته اند که رییس جمهوری آن را به مجلس داده است و از آمادگی در مرزها برای جلوگیری از ورود ویروس انفلوآنزای مرعی خبر داده اند.

**شرق** نوشته احمدی نژاد لایحه بودجه ۱۹۵ هزار میلیارد تومانی سال ۱۳۸۵ کشور را تقدیم مجلس کرد.

این اولین لایحه بودجه دولت احمدی نژاد به شمار می رود و به نوشته **شرق**، مهم ترین ویژگی این لایحه افزایش بی سابقه سهم درآمد نفتی در تامین هزینه های دولت و بودجه کشور است که بر مبنای پیشنهاد دولت سهم نفت در تامین بودجه از بشکه ای ۲۸ دلار به ۳۹/۲ دلار افزایش یافته است و در مجموع ۳۶ میلیارد دلار درآمد نفتی در تامین بودجه سال آینده اختصاص خواهد یافت. به **نوشته شرق** در آخرین بودجه دولت سید محمد خاتمی ب این رقم معادل چهارده و نیم میلیارد دلار در نظر گرفته شده بود.

**اعتماد** در صدر اخبار خود نوشته روزی که اعلام شد صدر اعظم آلمان برای جلب نظر رییس جمهوری روسیه به منظور ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت قرار است به مسکو برود، یک خبرگزاری روسی هم اعلام کرد که ژاپن قصد دارد نقشی میانجیگری برای حل پرونده هسته ای ایران بازی کند. به نوشته همین روزنامه دکتر هرمیداس باوند، استاد دانشگاه اظهارات البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی را کاملا سیاسی و خارج از حیطه وظایف آژانس بین المللی خوانده است. **آفتاب یزد** از زبان همین استاد دانشگاه نوشته اظهارات اخیر مدیرکل آژانس و موضعگیری های سیاسی به جای فنی و حقوقی حاکی از این امر است که آژانس به همراه سه کشور اروپایی و نیز آمریکا به دنبال جلوگیری از دستیابی ایران به فن آوری صلح آمیز هسته ای است. **جوآن** نیز از بیان مقامات و دیپلمات های خارجی نوشته ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت عمل خطرناکی است و می تواند خاورمیانه را بی ثبات کند. به نوشته **جوآن** گروهی دیگر از کارشناسان غربی گفته اند تحریم ایران قیمت نفت را به بشکه ای ۶۰ تا ۱۰۰ دلار خواهد رساند.

یک روزنامه اتریشی نیز هشدار داد تحریم علیه ایران سوزن زدن غرب به خودش است زیرا ایران می تواند تحریم های متقابلی را انجام دهد.

طنز نویس **آفتاب یزد** با اشاره به انتقادهای تازه ای که از محمد البرادعی می شود با عنوان " باز هم نوبل بدیخت شد" نوشته در حالی که مدیرکل سازمان بین المللی انرژی اتمی خوب شده بود و دبیر شورای عالی امنیت ایران هم اهدای جایزه نوبل صلح به او را تبریک گفته بود اما با گفته های اخیرش دوباره روزنامه های هوادار دولت کشف کردند که وی جایزه نوبل را به خاطر خوش خدمتی به بعضی از کشورها دریافت داشته است.

**همبستگی** که از اعلام آماده باش مرزی ایران برای مقابله با آنفولانزای مرغی نوشته و از زبان کارشناسان توضیح داده که کشور در محاصره کشورهای آلوده مانند ترکیه و آذربایجان قرار گرفته است. روزنامه های امروز صبح تهران مرگ امیرکویت را در عنوان های صفحات داخلی خود نقل کرده اند که **کیهان** در خبر خود خبرنگاران خارجی و نمایندگان رسانه های بین المللی را به شیطنیت و کینه ورزی به ایرانیان متهم کرده و درباره کریستین امانپور، سرگزارشگر سی ان ان نوشته است که او بارها خطوط قرمز حرفه ای خبرنگاری را زیر پا گذاشته است و به همین دلیل از ورود به کشور منع شده بود اما اخیرا بنا به دلایل نامعلومی به ایران سفر کرده و باز هم مبادرت به تهیه همان خبرهای جعلی می کند.

به نظر روزنامه **کیهان** سنووال جعلی نماینده سی ان ان آن است که در مصاحبه با رییس جمهوری احمدی نژاد به او گفته مردم بلوچستان گفته اند او فقط شعار می دهد و عمل نمی کند.

**مرور روزنامه های تهران: 25 دیماه**

**یکشنبه 25 دی ۱۳۸۴ - 15 ژانویه ۲۰۰۶**

بی بی سی: مصاحبه مطبوعاتی رییس جمهور، واکنش های مسوولان پرونده هسته ای به تهدیدهای تازه اروپایی ها، روش هایی برای مقابله با شیوع آنفولانزای مرغی و گزارش هایی درباره بودجه سال آینده کشور از جمله مطالب روزنامه های صبح امروز تهران است.

**همبستگی** در صدر اخبار خود از قول دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشته موضوع مذاکره ایران و اروپا تنها غنی سازی اورانیوم خواهد بود.

روزنامه **جمهوری اسلامی** برای دومین بار از مسوولان روسیه خواسته که مواظب روابط خود با ایران باشند و بهتر است به آمریکا و اروپا نیندیشند، چرا که ملت ایران به هر حال از تکنولوژی هسته ای نخواهد گذشت.

**کیهان** نظر یک موسسه آمریکایی را با اهمیت دیده که گفته عکس های ماهواره ای نشان می دهد که در صنایع نطنز چیزی که نشان دهنده استفاده غیرصلح آمیز از این تاسیسات وجود ندارد. در ادامه خبر **کیهان** از قول کوری هیندرشتاین معاون موسسه «علوم و امنیت بین المللی» نوشته شده این عکس روز دوم ژانویه گرفته شده و هفت ساختمان در دست احداث را نشان می دهد. این تجهیزات را می توان برای مقاصد نظامی و غیرنظامی استفاده کرد و به این بستگی دارد که چگونه استفاده شود. **شرق** نوشته از امروز بحث نمایندگان مجلس در مورد بخش نخست سناریوی بشکه های نفت ایران آغاز خواهد شد. قیمت نفت در بودجه باید به گونه ای تنظیم شود تا در «جیک جیک مستانه قیمت های نفت» فکر زمستان قیمت ها را هم بکنیم. نفت ۴۰ دلاری نه از دید سیاسی که باید با نگرش کارشناسی و اقتصادی مورد بررسی قرار گیرد.

مسعود نیلی از مدیران دولت های سابق به **شرق** گفته است تعیین نفت ۴۰ دلار حدود ۴۰ میلیارد دلار درآمد عاید دولت کند، می توان ۱۰ میلیارد دلار هم برای سهم صادرات غیر نفتی و قاچاق در نظر گرفت و در نتیجه حجم واردات بیش از ۵۰ میلیارد دلاری را برای کشور متصور شد. به گفته وی اما اگر چنین شد و ۵۰ میلیارد دلار واردات داشتیم، بسیاری از صنایع قدرت رقابتشان را از دست خواهند داد. افزایش بیکاری ناشی از ناتوانی رقابت تولید کنندگان داخلی با کالاهای خارجی بخش دیگری از نایب چنین کاری است.

به نوشته **شرق** معاون وزارت نفت در مورد تعیین رقم بشکه ای چهل دلار برای نفت به عنوان اساس محاسبه درآمدهای سال آینده گفته اگر هزینه های عمرانی زیاد شود ۴۰ دلار هم می تواند برای هر بشکه نفت قیمت خوبی باشد. اما به هر حال افزایش قیمت نفت در بودجه نگران کننده است. **آفتاب یزد** از قول رییس کمیسیون انرژی مجلس نوشته کشور بدون آن که گاز اضافی داشته باشد آن را صادر می کند. همین روزنامه از قول مدیرعامل شرکت گاز ایران نوشته اگر مردم در مصرف گاز صرفه جوئی نکنند امسال قطعی گاز وجود خواهد داشت. گفتنی است که مطابق آمار رسمی ایران دارنده دومین ذخیره گاز جهان است.

**جوان** خبر داده که با گذشت نزدیک به یک ماه از فصل زمستان ۷ هزار و ۱۵۰ مدرسه کل کشور از بین ۷۱ هزار و ۵۰۰ مدرسه شناخته شده سیستم گرمایش ندارند. این روزنامه نوشته تاکنون برای ۹۰ درصد فضاهای آموزشی شناسنامه فنی صادر شده است که نشان داده ۱۰ درصد مدارس فاقد سیستم گرما هستند.

**اعتماد** در صدر اخبار خود با تیترو وضعیت قرمز در ده نقطه کشور نوشته احتمال ورود آنفلوآنزای مرغی از مرزهای عراق، متخصصان پزشکی کشور را نگران کرده است. این متخصصان هشدار می دهند، این خطر وجود دارد که آنفلوآنزای مرغی از طریق زایران و رفت و آمدهای غیرمجاز افراد و یا احتمالاً توسط واردکنندگان پرندگان قاچاق از آن سوی مرزها به خاک ایران نفوذ کند.

روزنامه **ایران** خبر داده که هزار مرغ مشکوک به آلوده بودن در مناطق مرزی کشور نابود شده اند و تیمهای پزشکی باید در مرزهای ایران با ترکیه و عراق مستقر شوند و مسافران ورودی و زایران عتبات را در قرنطینه ها و اردوگاه های پزشکی تحت آزمایش پزشکی برای تشخیص بیماری قرار دهند. به نوشته **جوان** رییس کنگره جامعه متخصصان داخلی گفته است به دلیل ضعف ارتش آمریکا و مشکلات عدیده ای که گریبان دولتمردان عراقی را گرفته است، احتمال انتقال ویروس آنفلوآنزای مرغی از طریق مرز ترکیه به عراق بسیار زیاد است. لذا مسوولان باید در خصوص تمامی گذرگاه های مرزی در غرب کشور به خصوص در منطقه کردستان تمهیدات لازم را بیندیشند.

**همیستگی** از بازداشت و آزادی شش متهم از اعضا و کارکنان فرودگاه مهرآباد در رابطه با سانحه هوائی ماه گذشته خبر داده است که در آن بیش از صد نفر از جمله هشتاد خبرنگار کشته شدند.